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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o změnách v zastoupení mastných kyselin v kozím

mléce. Cílem práce bylo posouzení zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku koz

a vyhodnocení rozdílů ve spektru mastných kyselin v kozím mléce a z něj

vyrobeného jogurtu. V práci byl rovněž posouzen vliv stadia laktace na změnu

zastoupení jednotlivých mastných kyselin v mléčném tuku koz.

V jogurtech byl zjištěn nižší podíl mastných kyselin způsobujících kozí aroma a

bylo zjištěno zvýšení tzv. „prospěšných“ nenasycených mastných kyselin a mastných

kyselin se středně dlouhým a dlouhým řetězcem. Změny v zastoupení mastných

kyselin v mléce a v jogurtu ale byly ve všech případech statisticky nevýznamné. Vliv

stadia laktace na změny v zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku koz byl

naopak shledán velmi významným.

Výsledky práce potvrdily, že zpracování mléka na jogurt nemá významný vliv na

změnu poměrů mastných kyselin. Zpracování mléka na jogurt tedy nemění nutriční

hodnotu výrobku a je tak umožněno aplikovat výběr zvířat s kvalitnějším mlékem

pro produkci nutričně hodnotnějších potravin.

Klíčová slova: kozí mléko, složení mléka, stadium laktace, mléčný tuk, mastné

kyseliny, jogurt

ABSTRACT

The thesis deals with changes in the representation of fatty acids in goat milk. The

aim of this thesis was to assess the profile of fatty acids in goat milk fat and to

evaluate differences in the spectrum of fatty acids in goat milk and in yoghurt

produced from it. The thesis also assessed the influence of the stage of lactation on

the changes of fatty acid profile in goat milk fat.

A lower content of fatty acids causing “goat flavour” in yoghurt was found. Also

an increase in content of so-called "beneficial" unsaturated fatty acids and medium-

and long-chain fatty acids in yoghurt was found. However, the changes in fatty acid

profile in milk and yoghurt were statistically insignificant in all cases. The effect of

the stage of lactation on changes in fatty acid profile in goat milk fat, on the other

hand, was found to be very significant.

The results of the thesis confirmed that milk processing for yogurt has no

significant effect on the change in fatty acid profile. Thus, milk processing for

yoghurt does not change the nutritional value of the product and thus allows the

selection of animals with better quality milk for the production of nutritionally more

valuable products.

Key words: goat milk, milk composition, stage of lactation, milk fat, fatty acids,

yoghurt
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SEZNAM ZKRATEK

CLA – conjugated linoleic acid; konjugovaná linolová kyselina

EPA – kyselina eikosapentaenová

FA – fatty acids, mastné kyseliny

FFA – free fatty acids, volné mastné kyseliny

LCFA – long-chain fatty acids; mastné kyseliny s dlouhým řetězcem, uhlíkový

řetězec s 18 a více atomy uhlíku

MCFA – middle-chain fatty acids; mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem,

uhlíkový řetězec se 14 až 17 atomy uhlíku

MUFA – monounsaturated fatty acids; mononenasycené mastné kyseliny, s jednou

dvojnou vazbou

PUFA – polyunsaturated fatty acids; nenasycené mastné kyseliny, se dvěma a více

dvojnými vazbami

SCFA – short-chain fatty acids; mastné kyseliny s krátkým řetězcem, uhlíkový

řetězec s méně než 14 atomy uhlíku

SFA – saturated fatty acids; nasycené mastné kyseliny, bez dvojných vazeb

TAG – triacylglyceroly

TFA – trans-fatty acids; trans-mastné kyseliny

UFA – unsaturated fatty acids; polynenasycené mastné kyseliny, s alespoň jednou

dvojnou vazbou

VFA – volatile fatty acids, těkavé mastné kyseliny, mastné kyseliny se 4-10 atomy

uhlíku
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1. ÚVOD

Mléko v současné době představuje jednu z nejdůležitějších složek lidské výživy.

Konzumováno a zpracováváno je především mléko kravské, ale v posledních letech

narůstá poptávka také po mléčných výrobcích z mléka kozího. Kozí mléko je

z nutričního hlediska velmi ceněno, neboť jeho složení je dieteticky příznivější než

složení mléka kravského. To se týká hlavně odlišného zastoupení kaseinových frakcí

a částečně i odlišného zastoupení mastných kyselin mléčného tuku.

Mléčný tuk je významnou složkou mléka, neboť je nositelem mnoha funkcí a má

vliv na chemické, senzorické a technologické vlastnosti mléka. Mléčný tuk koz je v

porovnání s tukem kravským charakteristický především vyšším zastoupením

mastných kyselin s krátkým řetězcem, nižším podílem kyseliny palmitové a vyšším

podílem esenciálních mastných kyselin linolové a α-linolenové. Zastoupení

jednotlivých mastných kyselin je ovlivněno například plemenem, individualitou,

podnebím, výživou, zdravotním stavem, technologií chovu, pořadím a stadiem

laktace.

Výrobky z kozího mléka zaujímají mezi potravinami zvláštní místo. Jejich široké

spektrum vychází z unikátních vlastností mléka, které umožňují využití a přeměnu

v mléce obsažených živin pomocí mikroorganismů. Fermentací mléka pak lze docílit

požadovaných kvalitativních a senzorických vlastností a vzhledem k charakteru a

specifickým vlastnostem kozího mléka je možno vyrábět potraviny s přidanou

hodnotou.

Cílem diplomové práce bylo posouzení zastoupení mastných kyselin v mléčném

tuku koz a vyhodnocení rozdílů ve spektru mastných kyselin v kozím mléce a z něj

vyrobeného jogurtu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Mléko je charakterizováno jako komplikovaný koloidní heterogenní systém. Jeho

složení je nejdůležitější vlastností, která je základem pro určení jeho nutriční a

technologické kvality (Law a Tamime, 2010).

Hlavní součástí mléka je voda, kde jsou přítomny rozpuštěné minerální soli,

syrovátkové bílkoviny a laktóza tvořící homogenní fázi mléka. Kaseinové micely

jsou součástí koloidní disperze mléka, tuk ve formě kapének tvoří hrubou disperzi

(Samková a kol., 2012). V mléce lze nalézt také mnoho dalších látek zastoupených

sice v nepatrném množství (např. hormony a vitamíny), ale velmi důležitých

z hlediska technologického i nutričního (Landes, 2013).

Základní chemické složení mléka je specifické pro každý druh zvířete a může se

tedy značně lišit (Křížek a kol., 1992). V Tab. 1 jsou uvedeny hodnoty pro nejčastěji

využívané druhy mléka v České republice – mléko kravské, kozí a ovčí.

Tab. 1: Základní chemické složení kravského, kozího a ovčího mléka.

Složka
Obsah v % hm. v mléce

kravské kozí ovčí

Voda 87,25 86,95 81,70

Sušina 12,75 13,05 18,30

Bílkoviny 3,60 3,70 6,20

Kaseiny 2,93 2,81 5,27

Syrovátkové bílkoviny 0,67 0,89 0,93

Tuk 3,70 4,10 6,30

Laktóza 4,70 4,45 4,90

Minerální látky 0,75 0,80 0,90

Zdroj: Einhorn (1988), Křížek a kol. (1992), Jelínek a kol.

(2003), Selvaggi a kol. (2014), USDA National Nutrient

Database (2017), upraveno.

2.1 Mléčný tuk koz

Tuk je v kozím mléce přítomen ve formě tukových kuliček o velikosti 1-10 µm.

V kozím mléce je vyšší zastoupení menších tukových kuliček (1-3 µm) než v mléce

kravském. To spolu s absencí aglutininu (který shlukuje tukové kuličky např.
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v kravském mléce) způsobuje nejen pomalejší vyvstávání smetany, ale kozí mléčný

tuk je také díky tomu považován za lépe stravitelný než mléčný tuk dojnic (Landes,

2013; Belanger a Bredesenová, 2014).

Mléčný tuk je významným zdrojem esenciálních mastných kyselin (FA),

lipofilních vitamínů, hormonů a aromatvorných látek. Podobně jako ostatní živočišné

tuky je svým charakterem nasyceným tukem, pro který je specifický vyšší obsah

těkavých mastných kyselin (VFA), které obvykle chybějí v ostatních tucích

(Samková, 2012).

Z chemického hlediska se mléčný tuk skládá z homolipidů a heterolipidů.

Homolipidy jsou estery glycerolu a FA, jsou soustředěny hlavně uvnitř tukové

kuličky a tvoří asi 98 % mléčného tuku (Jensen, 2002; Cannas a kol., 2008). Člení se

podle počtu esterově navázaných FA v molekule glycerolu na monoacylglyceroly


[…]


mastné kyseliny, MUFAcis = monoenové nenasycené mastné kyseliny v konfiguraci cis, PUFA = polyenové nenasycené mastné kyseliny (vč. konjugované linolové

kyseliny), SCFA = mastné kyseliny s krátkým řetězcem, MCFA = mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem, LCFA = mastné kyseliny s dlouhým řetězcem, TFA =

trans-mastné kyseliny, VFA = těkavé mastné kyseliny, HFA = hypercholesterolemické mastné kyseliny
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Hodnoty SFA v průběhu laktace statisticky významně klesaly (74,09 vs. 71,69 vs.

65,75 %), hodnoty UFA se naproti tomu zvyšovaly (22,80 vs. 24,85 vs. 30,83 %) –

Graf 2. Velmi nápadně klesal např. obsah C16:0 a zvýšení hodnot bylo v průběhu

laktace zaznamenáno hlavně u C18:1n9c (15,77 vs. 17,09 vs. 22,64) tvořící velkou

část podílu MUFA (Graf 3). Sampelayo a kol. (2007) a Strzałkowska a kol. (2009)

publikovali podobné zjištění.

Graf 2: Rozdíly v % zastoupení nasycených mastných kyselin (SFA) a

nenasycených mastných kyselin (UFA) v kozím mléce v průběhu roku.

Graf 3: Rozdíly v % zastoupení mastných kyselin (FA) palmitové (C16:0) a olejové

(C18:1n9) v mléčném tuku koz v průběhu roku.
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Mírný nárůst vykazovaly také hodnoty PUFA. Navzdory tomu, že Sampelayo a

kol. (2004) a Tudisco a kol. (2010) ve svých studiích potvrdili vyšší zastoupení

PUFA na konci laktace, v této práci nebyly změny hodnot PUFA shledány statisticky

významnými (p = 0,2755). Statisticky významný rozdíl v zastoupení PUFA mezi

vrcholem a koncem laktace nezaznamenali ani Strzałkowska a kol. (2009), což

mohlo být způsobeno stabilní krmnou dávkou po celou dobu laktace.

V průběhu laktace rovněž klesal podíl SCFA (23,33 vs. 21,53 vs. 19,86 %) a

stoupal podíl LCFA (32,30 vs. 32,79 vs. 37,87 %). Hodnoty MCFA v průběhu

laktace kolísaly – Graf 4. Strzałkowska a kol. (2009) rovněž zaznamenali podobný

trend u všech tří skupin FA, neshledali jej ale narozdíl od výsledků zjištěných v této

práci statisticky významným.

Graf 4: Rozdíly v % zastoupení mastných kyselin s krátkým (SCFA), středně

dlouhým (MCFA) a dlouhým řetězcem (LCFA) v kozím mléce v průběhu roku.

S postupující laktací se také výrazně snižoval podíl VFA v mléce (17,33 vs. 15,11

vs. 13,62), což částečně koresponduje se snižujícím se podílem SCFA (Chilliard a

kol., 1999). Zjištěný vysoký podíl VFA v mléčném tuku je pro mléčný tuk koz

typický (Kala a kol., 2016), nicméně způsobuje již zmiňované kozí aroma mléka.
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nastal také u C6:0 a C8:0, které se spolu s C10:0 nejvíce podílejí na výskytu kozího

aroma mléka – Graf 5. Toto zjištění odpovídá tvrzení Sampelaya a kol. (2007), že

s postupující laktací obsah těchto tří FA postupně klesá. Obecně jsou ale zjištěné

hodnoty zmíněných tří FA v této práci zhruba třikrát nižší, než uvádějí jiné literární

zdroje (Haenlein, 1992; Alonso a kol., 1999; Strzałkowska a kol., 2009), což by

mohlo být dáno rozdílným genetickým založením koz v jednotlivých chovech (Mele

a kol., 2009). Je ovšem nutno zohlednit také chybu stanovení (Špička, 2016).

Graf 5: Změny v zastoupení mastných kyselin (FA) kapronové (C6:0), kaprinové

(C8:0) a kaprylové (C10:0) v mléčném tuku koz v průběhu roku.
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5. ZÁVĚR

Přestože v jogurtech byl zjištěn nižší podíl mastných kyselin způsobujících kozí

aroma a bylo zjištěno zvýšení tzv. „prospěšných“ nenasycených mastných kyselin a

mastných kyselin se středně dlouhým a dlouhým řetězcem, změny v zastoupení

mastných kyselin v mléce a v jogurtu byly ve všech případech statisticky

nevýznamné. Výsledky práce tak potvrdily, že zpracování mléka na jogurt nemá

významný vliv na změnu poměrů mastných kyselin. K ověření teorie možnosti

výběru zvířat s příznivějším (nutričně výhodnějším) poměrem mastných kyselin

v mléce byl v práci sledován vliv stadia laktace na změny v zastoupení FA

v mléčném tuku koz, který byl shledán velmi významným.

Závěrem lze říci, že zpracování mléka na jogurt nemění nutriční hodnotu výrobku

a je tak umožněno aplikovat výběr zvířat s kvalitnějším mlékem pro produkci

nutričně hodnotnějších potravin.
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6. SUMMARY

Changes of fatty acid profile in milk and yoghurt were statistically insignificant in

all cases, although a lower proportion of fatty acids causing “goat flavour” was found

and increased so-called "beneficial" unsaturated fatty acids and medium- and long-

chain fatty acids in yoghurt were found. The results of the thesis confirmed that the

milk processing had no significant effect on the change in fatty acid profile. In order

to verify the theory of the choice of animals with a more favourable composition of

milk fat, the effect of the stage of lactation on the changes in the spectrum of fatty

acids in goat milk fat was considered very important.

In conclusion, the milk processing for yoghurt does not change the nutritional

value of the product and allows the selection of animals with better quality milk for

the production of nutritionally more valuable products.
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