Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská inženýrství (N4106)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů (4106T026)
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Zastoupení mastných kyselin v mléčném tuku koz a ve vybraném mléčném produktu
Student: Bc. Lenka Pecová
Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:
- jedná se o velmi výstižně a srozumitelně napsanou diplomovou práci zabývající se posouzením persistence jednotlivých mastných kyselin mléčného tuku koz a jejich klasifikačních (strukturálně-chemických, zdravotních atd.) skupin během technologického fermentačního procesu a dále také posouzením vlivů některých vybraných chovatelských faktorů na tyto mastné kyseliny;
- pokud jde o téma, námět je aktuální s ohledem na naléhavou potřebu aplikovat zpracovatelské postupy v mlékařství v ČR s vyšším podílem přidané hodnoty, k čemuž mohou výsledky přispět s ohledem na možnou podporu zdravotních benefitů mléčných potravin a rozšíření zpracování alternativního mléka;
- kladně je třeba ohodnotit zejména experimentální charakter práce;
- po formální stránce minimum překlepů a jiných formálních nedostatků;
- diplomantka zvládla práci s literaturou, sestavit experimentální metodiku a vyhodnotit a interpretovat výsledky relevantními výzkumně-statistickými postupy;
- práce obsahuje povinné části, které tvoří 56 stran zahrnujících vedle literatury, metodiky, odborného textu s hodnocením výsledků, obsahu a potřebných seznamů, včetně seznamu literatury (103 pramenů, 4 internetové zdroje a 5 norem), také 10 tabulek, 1 obrázek a 5 grafů;
- některé malé uvedené připomínky nesnižují hodnotu práce;
- naznačují některé otázky a témata, které by mohly být předmětem diskuse při vlastní obhajobě diplomové práce;
- nejcennějším výstupem je posouzení persistence mastných kyselin mléčného tuku koz během technologického fermentačního procesu;
- je zvláštní, že stádo 30 koz je dvakrát denně dojeno ručně v současné době – dost pracné;
- metodický popis analýz částečně neodpovídá skutečnosti a měl by být korigován: ... k analýze byl použit infračervený spektroskop ve středové oblasti a průtočný cytometr MilkoScan 133B na k analýze byl použit infračervený spektroskop ve středové oblasti MilkoScan 133B ...;
- odebrané vzorky nepokrývají úplně celou laktaci, proto údaje, zejména o dojivosti koz, s ohledem na laktaci (nikoliv posouzení persistence mastných kyselin v technologickém procesu), je třeba posuzovat opatrněji (Tab. 6);
- také hodnocení vlivu chovatelských faktorů může být mírně ovlivněno uvedeným faktorem;
- při posouzení variability PSB (str. 29, Tab. 6) je uveden variační koeficient 22 % (velmi nízká hodnota na individuální vzorky, např. pro bazény krav platí běžně 50 až 60 % u poměrně zdravých stád), ale ten platí pro log formu, což není vypovídající ukazatel, skutečná variabilita byla asi 129 % vlivem nenormální frekvenční distribuce PSB, to je lépe uvést a variabilitě log se vyhnout, neboť nijak nepopisuje skutečnost, na rozdíl od průměrných logaritmů, resp. geometrických průměrů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 23.5.2017

Podpis oponenta